
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 1 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias 2 ................................................... 

3. Portarias 2 ............................................................................ 
Licitações 7 ............................................................................... 

Homologação 7 ........................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 95.719.381/0001-70
Telefone: (45) 3279-8100
Celular:
E-mail: gabinete@quatropontes.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 560 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.quatropontes.pr.gov.br
Poder Legislativo
CNPJ: 95.719.498/0001-53
Telefone: (45) 3279-1176
Celular:
E-mail: camara@camaraqp.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 610 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.camaraqp.pr.gov.br

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 519/2023 
 
                      DATA: 24 DE AGOSTO DE 2023 
 

SÚMULA: DESIGNA ATLETAS PARA 
REPRESENTAR O MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
                       O Prefeito do Município de Quatro Pontes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 92, Item II, 

letra “g”, da Lei Orgânica do Município e conforme Memorando nº 098/2023, da Secretaria 

Municipal de Cultura e Esportes – Departamento de Esportes. 

 
R E S O L V E 

 

Designar os atletas, abaixo relacionados, para representar o Município no “21º 
CAMPEONATO REGIONAL DE PALOTINA DE VOLEIBOL DE 2023”, no Município de 

Palotina – PR, entre os dias 12 de agosto e 30 de outubro de 2023, para fins de reembolso nas 

despesas de transporte, alimentação e inscrição. 

 

NOME CPF 
01 PIETRA BECKER 102.603.429-98 

02 CAMILA DE LIMA 035.807.739-76 

03 EDUARDO LAZZARETTI BOES 101.351.619-24 

 

 Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 24 de agosto de 2023. 
 
 

    JOÃO INÁCIO LAUFER 
                                      PREFEITO 

             TIAGO FERNANDO HANSEL  
            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
          ADMINISTRAÇÃO E GABINETE                           
                 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 2 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 520/2023 
 
                      DATA: 24 DE AGOSTO DE 2023 
 

SÚMULA: DESIGNA ATLETAS PARA 
REPRESENTAR O MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
                       O Prefeito do Município de Quatro Pontes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 92, Item II, 

letra “g”, da Lei Orgânica do Município e conforme Memorando nº 099/2023, da Secretaria 

Municipal de Cultura e Esportes – Departamento de Esportes. 

 
R E S O L V E 

 

Designar os atletas, abaixo relacionados, para representar o Município no “FOZ OPEN 
CAMPEONATO DE JIU-JITSU”, no Município de Foz do Iguaçu – PR, no dia 27 de agosto, 

sendo o transporte de responsabilidade do município e reembolso na despesa de inscrição. 

 

NOME CPF 
01 AMANDA GABRIELA REIS HARTMANN 123.238.429-19 

02 ANGELA ZARICHTA 054.175.179-41 

03 EMILY RAFAELA REIS HARTMANN 123.238.669-31 

04 ISABELLA ZARICHTA SCHEIDT 878.753.900-44 

05 VILSON SCHEIDT 044.015.609-22 

 

 Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 24 de agosto de 2023. 
 
 

    JOÃO INÁCIO LAUFER 
                                      PREFEITO 

             TIAGO FERNANDO HANSEL  
            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
          ADMINISTRAÇÃO E GABINETE                           
                 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 3 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 521/2023 
 
                      DATA: 24 DE AGOSTO DE 2023 
 

SÚMULA: DESIGNA ATLETAS PARA 
REPRESENTAR O MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
                       O Prefeito do Município de Quatro Pontes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 92, Item II, 

letra “g”, da Lei Orgânica do Município e conforme Memorando nº 100/2023, da Secretaria 

Municipal de Cultura e Esportes – Departamento de Esportes. 

 
R E S O L V E 

 

Designar os atletas, abaixo relacionados, para representar o Município no “JOGO 
AMISTOSO DE FUTEBOL SETE”, no Município de Mercedes – PR, no dia 24 de agosto, sendo 

o transporte de responsabilidade do município. 

 

 NOME DOCUMENTO 
01 CLAUDINEI LUIZ GROSS 115.968.609-28 

02 EDUARDO AUGUSTO LOUSADA BOESING 116.696.609-28 

03 GABRIEL RECKZIEGEL 091.776.359-90 

05 GABRIEL MENEZES MIRANDA 102.182.859-90 

06 GUSTAVO RUAN KUNRATH 100.605.199-67 

07 LOHRAN SCHERER DOS SANTOS  097.789.159-38 

08 MATHEUS DIERINGS 097.799.119-95 

09 MAURICIO ALVES DA SILVA 089.673.769-10 

10 NAYDJEL CALLEBE BOROSKI STROHSCHEIN 026.383.819-69 

11 PAULO HENRIQUE LOUSADA BOESING 116.696.499-03 

12 VICTOR HUGO MAYER DE ALMEIDA 116.529.569-56 
 

 Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 24 de agosto de 2023. 
 
 

    JOÃO INÁCIO LAUFER 
                                      PREFEITO 

             TIAGO FERNANDO HANSEL  
            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
          ADMINISTRAÇÃO E GABINETE                           
                 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 4 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 522/2023

DATA: 24 DE AGOSTO DE 2023

SÚMULA:  CONCEDE  LICENÇA  PARA
TRATAMENTO  DE  SAÚDE  AO  SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL.  

  

   O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas  pelo Artigo 92, Item II, letra “a”, da Lei

Orgânica do Município e pelo §1º do Artigo 227, da Lei Municipal nº 1651/2015, de 13

de Julho de 2015.

R E S O L V E

Conceder  12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, a servidora

Pública Municipal, MARLENE BOUFLEUHER PAULUS, ocupante do cargo efetivo

de Auxiliar Administrativo, no período de 18 de agosto de 2023 à 29 de agosto de 2023,

atestado médico emitido pela Dr. Tiago Lucietto Krielow, CRM 37041/PR. 

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 24 de agosto de 2023.

                                                                                                JOÃO INÁCIO LAUFER
                                   PREFEITO

    TIAGO FERNANDO HANSEL 
     SECRETÁRIO MUNICIPAL 
       DE ADMINISTRAÇÃO E 
                 GABINETE                        
               

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 5 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


          
                                                         

PORTARIA Nº 523/2023

DATA: 24 DE AGOSTO DE 2023

SÚMULA:  PRORROGA  PRAZO  PARA
CONCLUSÃO  DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

          O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 92, Item
II, Alínea “c” e “f”, da Lei Orgânica do Município e Artigo 136 da Lei Municipal nº
1651/2015 de 13 de julho de 2015, considerando a Portaria nº 260, de 02 de maio de
2023 e Ofício nº 03/2023, da Presidente da Comissão.

R E S O L V E

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 31 de agosto de 2023, o prazo

para  conclusão  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº  02/2023,  instaurado  pela

Portaria nº 260/2023.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 24 de agosto de 2023.

JOÃO INÁCIO LAUFER
                            PREFEITO

             TIAGO FERNANDO HANSEL 
            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
          ADMINISTRAÇÃO E GABINETE      

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 6 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO DE COMPRA Nº 078/2023 - PREGÃO Nº 040/2023 – ELETRÔNICO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro, resolve:1) 
Formação de Registro de Preços para contratação futura da Prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados na operacionalização e manuseio de caminhões com distribuidor 
de agregado eletrônico MDR em Estradas Rurais do Município, durante o período de 
vigência da ATA: Empresa vencedora: MAGNO CRISTIANO DA ROCHA 
REVESTIMENTOS, com valor de R$ 140.250,00 (cento e quarenta mil reais). Para que 
surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do 
Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 24 de agosto de 2023. 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO DE COMPRA Nº 079/2023 - PREGÃO Nº 041/2023 – ELETRÔNICO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro, resolve:1) 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de conjunto de carteiras (carteira + 
cadeira) escolares para o Centro de Educação Infantil do Município de Quatro Pontes: 
Empresas vencedoras: EDUCAR INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, vencedora no item 1, 
com valor de R$ 31.400,00 (trinta e um mil  e quatrocentos reais); FRANKLIN REIS 
DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA, vencedora nos itens 2 e 3 com valor de R$ 
53.500,00 (cinquenta e três mil e quinhentos reais); com desconto médio de 24,72%.Para que 
surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do 
Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 24 de agosto de 2023. 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO DE COMPRA Nº 080/2023 - PREGÃO Nº 042/2023 – ELETRÔNICO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro, resolve:1) 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de camisetas e coletes a serem usadas 
pelos Agentes de Endemias - PROVIGIA do Município de Quatro Pontes, adquiridas com 
recursos do Descritivo de Aplicação dos Recursos do PROVIGIA do Estado do Paraná, de 
acordo com a Resolução SESA nº 808/2022: Empresa vencedora: ROSILENE TONATTO 
SPAZZINI - EPP,  vencedora nos lotes 4, 5 e 6 com valor de R$ 1.224,00 (um mil, duzentos 
e vinte e quatro reais); com desconto médio de 1,48%. Restaram fracassados os itens 1, 2 e 
3. Para que surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. 
Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 24 de agosto de 2023. 
 

AVISO Nº 004/2023 – LICITAÇÃO REVOGADA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023  

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de refletores LED de 150watt. - 
MOTIVO: Considerando Memorando nº 090/2023 da Secretaria de Cultura e Esporte; 
considerando o Parecer Jurídico nº 198/2023 de 09 de agosto de 2023; considerando o 
memorando 043/2023 do Departamento de Compras, Licitações e Contratos, e considerando 
a discricionariedade do ato: Determino a revogação do Processo Administrativo 085/2023 – 
Dispensa de Licitação 034/2023. - Quatro Pontes- PR, em 24 de agosto de 2023. 
 
 

JOÃO INÁCIO LAUFER - Prefeito 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 7 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

Poder Executivo
Licitações

Homologação

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


- ERRATA – 
Diário Oficial Eletrônico – Quarta-feira, 23/08/2023 – Edição 2301 – pg. 17 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 
Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 030/2023. 
Leia-se:  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 – PREGÃO Nº 030/2023 – 
ELETRÔNICO. - Quatro Pontes, Estado do Paraná, 24 de agosto de 2023. 
 

- ERRATA – 
Diário Oficial Eletrônico – Quarta-feira, 23/08/2023 – Edição 2301 – pg. 17 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 – 
CONTRATO Nº 068/2023 

Onde se lê: PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias. 
Leia-se:  PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. - Quatro Pontes, Estado do 
Paraná, 24 de agosto de 2023. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2023 
OBJETO: Contratação de mão-de-obra para calçamento de 300 m² de pedras poliédricas para 
pavimentação rural, em consonância com os documentos constantes no PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 097/2023. - FUNDAMENTO LEGAL: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 097/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023, e Art. 24, 
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. - CONTRATADA: MILICO 
MINERAÇÃO LTDA (13.332.126/0001-05). - VALOR CONTRATUAL: R$ 10.000,00 
(dez mil reais). - PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias, contados a partir de 25 de 
agosto de 2023 até 23 de outubro de 2023. - VIGÊNCIA CONTRATUAL: 90 (noventa) 
dias, contados de 25 de agosto de 2023 até 22 de novembro de 2023. - Quatro Pontes, Estado 
do Paraná, 24 de agosto de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2023 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para locação de trajes sociais para misses 3ª idade, 
para serem usados no dia 17 de setembro de 2023, evento alusivo aos 31 anos do Município 
de Quatro Pontes, no Desfile Cívico. - FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 098/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023, e Art. 24, Inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. - 
CONTRATADA: WALESKA NAYANE MULLER BARÃO 05633085914 
(19.297.608/0001-58). - VALOR TOTAL: R$ 1.520,00 (mil e quinhentos e vinte reais). - 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias, com início no dia 25 de agosto de 2023 e término 
no dia 25 de setembro de 2023. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, com início no 
dia 25 de agosto de 2023 e término no dia 23 de outubro de 2023. - Quatro Pontes, Estado do 
Paraná, 24 de agosto de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2023 

OBJETO: Contratação do aluguel das dependências do Clube Social e Cultural Quatro 
Pontes para a realização das atividades da Festa do 31º Aniversário do Município de Quatro 
Pontes. - FUNDAMENTO: PROCESSO DE COMPRA Nº 099/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 039/2023, Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. - 
CONTRATADA: CLUBE SOCIAL E CULTURAL QUATRO PONTES (81.584.062/0001-
90). - VALOR CONTRATUAL: R$ 19.680,00 (dezenove mil, seiscentos e oitenta reais). - 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias, com início efetivo a partir de 25 de agosto de 
2023 até o dia 23 de outubro de 2023. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, com 
início efetivo a partir de 25 de agosto de 2023 até o dia 22 de novembro de 2023. - Quatro 
Pontes, Estado do Paraná, 24 de agosto de 2023. 

JOÃO INÁCIO LAUFER - Prefeito 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2302
Ano 2023

Página 8 de 8

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/ Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

		2023-08-24T17:30:29-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




